
 

 

 

 

TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE 

N. atto  PISAMO / 338 del 28/06/2016 

Codice identificativo    1295133 

 

PROPONENTE   PISA MOBILITA’ 

 

 

OGGETTO 

VIA PORTA BUOZZI MODIFICHE ALLA SOSTA PER INSERIMENTO DI DISSUASORI DI 

SOSTA DAVANTI ALLE USCITE DI EMERGENZA DI IMMOBILE DELL’UNIVERSITA’ 

DI PISA.               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

FRANCHINI DARIO 

 

 

                        

                COMUNE DI PISA 

                              



 

 

 
COMUNE  DI  PISA 

DD-10 Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP 
 

 

OGGETTO: via Porta Buozzi modifiche alla sosta per inserimento di dissuasori di sosta 

davanti alle uscite di emergenza di immobile dell’Università di Pisa. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE  
 

 l’Università di Pisa ha segnalato la presenza continua di auto in sosta in via Porta Buozzi 

davanti alle uscite di emergenza di aule occupate da studenti universitari (numeri civici 3-5-

7-9), nonostante la presenza di due segnali di divieto di fermata, inizio e fine, collocati nel 

tratto dove esse sono collocate;  

 

 in data 26 aprile 2016, su richiesta dell’Università di Pisa, è stato eseguito un sopralluogo a 

cui hanno partecipato un tecnico dell’Ufficio Centro Storico del Comune di Pisa, personale 

della Polizia Municipale, distaccamento del Centro Storico, tecnici dell’Università di Pisa e 

tecnici della PISAMO; 

 

 collegialmente, per garantire le condizioni di sicurezza dell’immobile pubblico, è stato 

deciso di collocare dei dissuasori di sosta, uguali a quelli presenti in Centro Storico, davanti 

alle uscite, per impedire, in modo permanente, la sosta dei veicoli; in caso di incidente per 

cui fosse necessario l’evacuazione veloce delle aule non c’è tempo di aspettare il carro 

attrezzi che porta via le auto in sosta illegale; 

 

 tale soluzione rende disponibili delle aree di sosta legale tra il civico 3 ed il civico 5, ora 

comprese nell’area interdetta alla sosta ed alla fermata; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la società che raccoglie i rifiuti solidi urbani ha sempre lamentato un 

difficile inserimento del loro mezzo, adibito alla raccolta, nella via Porta Buozzi provenendo da via 

Roma, a causa delle auto che sostano sull’area zebrata di rispetto dell’incrocio; 

VISTA l’ordinanza n. 317 Direz. 17 del 22 luglio 2004 con la quale veniva istituito il divieto di 

fermata tra il civico 3 ed il civico 7; 

VISTA la cartografia allegata; 

VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e successive 

modifiche 

 

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 

267 del 18.8.2000 

 



 

 

ORDINA 

 

1. di revocare l’ordinanza n. 317/2004; 

2. di istituire, per le ragioni citate in premessa, delle aree zebrate protette da paletti 

dissuasori in via Porta Buozzi, come riportato nella cartografia allegata; 

 

 

 

DISPONE 

 

 Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 

- pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;   

- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della Strada; 

 di trasmettere copia della seguente Ordinanza a: 

- Comando Polizia Municipale 

- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale prevista 

dalle norme vigenti 

 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della segnaletica 

prevista 

AVVISA 

 

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. della 

Toscana. 

 

La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far 

osservare la presente ordinanza; 

 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 

 

        Il Dirigente 

       Dott. Arch. Dario Franchini   

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 

 



 

 

moto

C.S.

 

0.51

8
.1

4

civico 3

civici 5-7-9

USCITE DI EMERGENZA

h max=3.49

h min=2.60

h=3.45

Studio
h=3.50

Dis.

h=3.50

Laboratorio
h=3.41

Deposito

Disimpegno

h=2.94

Cella Frigo
h=2.94

Centrale
Termica

h min=2.36

h max=3.18

Aula h
 m

a
x
=

5
.3

9

h
 m

in
=

3
.7

7

Dis.
h=2.59

Rip.

h=2.59

Dis.

h max=3.49

h min=2.60

Laboratorio Laboratorio

Tettoia

B
a
g
n
o

Bagno

B
a
g
n
o

h=2.59

 
 
“ 


